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Аннотация
Цель: Статья посвящена перспективам создания подсистемы внутреннего налогового контроля с це-
лью предупреждения возникновения и дальнейшей минимизации налоговых рисков. Методы: Теоре-
тическую основу исследования составили научные публикации специалистов, специализирующихся на 
вопросах налоговых рисков, а также федеральные законы и нормативно-правовые акты РФ в области 
налогообложения. Результаты: Предложены авторские разработки матриц налоговых рисков на при-
мере налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций как составной части модели 
подсистемы внутреннего налогового контроля. Практическая значимость: Показана возможность соз-
дания действенной подсистемы внутреннего налогового контроля с учетом индивидуальных особен-
ностей предприятий, их специфики и масштаба деятельности. 
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Обязательность формирования в экономических субъектах системы внутрен-
него контроля (СВК) определяется требованием Федерального закона «О бухгал-
терском учете» № 402-ФЗ. Из этого следует, что система внутреннего контроля 
направлена прежде всего на обеспечение достоверности бухгалтерской (финан-
совой) отчетности, а также соблюдение требований законодательства, регламен-
тирующих ведение бухгалтерского учета. Соответственно, внутренний контроль 
должен обеспечить предотвращение или выявление искажений данных бухгал-
терского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Для России внутренний контроль, равно как и обязанность введения его в 
структуру системы бухгалтерского учета, — дело относительно новое: до всту-
пления в силу закона «О бухгалтерском учете» организация внутреннего контроля 
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в экономических субъектах была делом добровольным и носила инициативный 
характер. Поэтому для решения вопроса о том, каким должна быть идеальная 
система СВК, обратимся к «первоисточнику»: модели внутреннего контроля 
комитета организаций — спонсоров Комиссии Тредвея — Модели COSO (США). 
Согласно модели COSO, компонентами системы СВК являются оценка рисков, 
средства контроля, контрольная среда, информация и коммуникация, мониторинг. 
Мы считаем, что важнейшим элементом системы внутреннего контроля является 
именно процесс выявления и анализа рисков как действенное средство защиты 
бизнеса [1]. Неслучайно в модели COSO этот компонент приведен первым. 

Согласно информации министерства финансов, «применительно к ведению 
бухгалтерского учета, в том числе составлению бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, оценка рисков призвана выявлять риски, которые могут повлиять на 
достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности» [2].

Однако, по нашему мнению, не следует ограничивать область внутреннего 
контроля только решением бухгалтерских задач, в том числе выявлением рисков в 
области бухгалтерского учета и отчетности. Возможности внутреннего контроля 
значительно шире. Внутренний контроль в современных условиях — это важ-
нейший элемент системы управления хозяйствующим субъектом, включающий в 
себя все аспекты хозяйственной жизни организации. Анализ экономической лите-
ратуры позволил сделать вывод о том, что такой подход поддерживается и россий-
скими, и зарубежными специалистами.

В своей статье мы акцентируем внимание на одном аспекте хозяйственной 
жизни экономического субъекта — взаимоотношениях хозяйствующих субъектов 
с налоговыми органами по поводу налоговых проверок. Поскольку эта область 
отношений является наиболее уязвимой у любой компании, система внутреннего 
контроля, по нашему мнению, должна включать в себя элементы налогового кон-
троля с целью минимизации налоговых рисков независимо от размеров эконо-
мического субъекта. Согласно налоговому кодексу, у компаний, заключившим 
договор о проведении налогового мониторинга, система внутреннего контроля 
включает «методики и процедуры, утвержденные организацией для выявления, 
оценки, минимизации и (или) устранения рисков неправильного исчисления 
(удержания), неполной и (или) несвоевременной уплаты (перечисления) нало-
гов, сборов, страховых взносов организации в целях выявления, исправления 
и предотвращения ошибок и искажения информации при исчислении (удержа-
нии) налогов, сборов, страховых взносов, полноты и своевременности их уплаты 
(перечисления), а также для своевременной подготовки бухгалтерской (финан-
совой), налоговой и иной отчетности организации» [3]. Но хотя это положение 
касается крупных компаний, оно актуально и для других субъектов хозяйствен-
ной деятельности [4]. 
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Мы полагаем, что в системе внутреннего контроля любого экономического 
субъекта следует выделять отдельную подсистему внутреннего налогового кон-
троля, призванного своевременно выявлять и предотвращать наступление нало-
говых рисков. 

С этой целью необходимо прежде всего идентифицировать, классифициро-
вать и структурировать налоговые риски. 

С точки зрения взаимоотношений с контролирующими органами предпосыл-
ками возникновения налоговых рисков, последствиями которых является приме-
нение штрафных санкций и иных императивных методов воздействия на налого-
плательщика (доначисления налогов, блокировка расчетных счетов и т. д.), можно 
считать:

– искажение информации в бухгалтерской (финансовой), налоговой и иной 
отчетности; 

– неправильное исчисление (удержание), неуплата (неперечисление) нало-
гов, сборов, страховых взносов; 

– несвоевременное представление (непредставление) отчетности налоговым 
органам.

Исходя из этих соображений, мы сформировали матрицу налоговых рисков 
применительно к любым налогам (табл. 1):

Для повышения эффективности внутреннего налогового контроля как 
инструмента предотвращения налоговых правонарушений и имманентных им 
налоговых санкций подсистема должна содержать максимально подробный пере-
чень налоговых рисков применительно к каждому налогу, плательщиком которого 
является данная организация.

В качестве возможной модели формирования подсистемы внутреннего нало-
гового контроля мы предлагаем матрицу налоговых рисков в отношении наибо-
лее значимых налогов для любой организации, работающей в условиях основной 
системы налогообложения (ОСНО) — налога на добавленную стоимость и налога 
на прибыль организаций. 

Конечно, при формировании таких подсистем необходимо учитывать специфи-
ческие особенности функционирования каждого предприятия, которые могут ока-
зать существенное влияние на характер и величину налоговых рисков. Однако совер-
шенно очевидно, что независимо от специфики деятельности налогоплательщика 
наиболее рисковыми являются те элементы налога, которые представляют собой 
налоговую выгоду согласно позиции Пленума ВАС РФ от 12 октября 2006 г. №53 [5]. 
Налоговая выгода — это уменьшение налоговых обязательств, следовательно, 
именно эти элементы должны находиться в зоне особого внимания внутренних 
контролеров. При этом особое значение имеет не столько сам факт выявления 
налоговой выгоды, сколько ее обоснованность, поскольку уменьшение налоговых 
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обязательств заложено в структуру самих налогов и легализовано налоговым 
кодексом (например, налоговые вычеты по НДС и расходы, учитываемые при 
формировании налоговой базы по налогу на прибыль). 

На практике налоговые органы нередко в процессе реализации фискальной 
функции под любым предлогом пытаются отказать налогоплательщикам в вычете 
по НДС. Поэтому мы считаем необходимым предусмотреть в матрице рисков по 
НДС вероятные причины отказа в вычете с целью предупреждения связанных с 
ним проблем. В частности, целесообразно ознакомиться с письмами ФНС, в кото-
рых приведены признаки, служащие основанием для отказа в праве на вычет [6]. 

ТАБЛИЦА 1. Матрица налоговых рисков

Область налоговых рисков Пути выявления 
риска

Угрозы со стороны налоговых 
администраций

Занижение налоговой базы в результате 
систематического (два раза и более в 
течение календарного года) несвоевре-
менного или неправильного отражения 
на счетах бухгалтерского учета, в реги-
страх бухгалтерского и налогового учета 
и в отчетности хозяйственных операций

Проверка первич-
ных документов 

и регистров бухгал-
терского и налого-

вого учета

Штраф п. 3 по статье 120 в размере 20 % 
от суммы неуплаченного налога, но не 
менее 40 000 руб.

Занижение налоговой базы вследствие 
отсутствия первичных документов, сче-
тов-фактур, регистров бухгалтерского и 
налогового учета
Неправильное исчисление налога, ошиб-
ки в данных, приведенных в налоговой 
декларации 

Проверка налого-
вой декларации

Штраф по п. 3 ст. 120, п. 1, 3 ст. 122 НК 
РФ, ст. 15.11, 15.15.6 КоАП РФ, ст. 198, 
199 УК РФ

Несвоевременная уплата налога при пра-
вильном отражении рассчитанного нало-
га в налоговой декларации

Проверка банков-
ских выписок

Пени по ст. 75 НК РФ (п. 19 Постановления 
Пленума ВАС РФ от 30 июля 2013 г. № 57)

Неуплата налога Проверка банков-
ских выписок

Штраф по статье 120 (п. 3) в размере 20 % 
от суммы неуплаченного налога, но не 
менее 40 000 руб., штраф по статье 122 в 
размере 20 % от суммы неуплаченного 
налога, а при наличии умысла в действи-
ях налогоплательщика — 40 % от недоим-
ки (п. 1, 3 ст. 122 НК РФ)

Несвоевременное представление нало-
говой отчетности

Проверка своевре-
менности представ-
ления отчетности 

по телекоммуника-
ционным каналам 

связи

Приостановление операций налогопла-
тельщика по его счетам в банке в случае 
непредставления в налоговый орган (п. 6 
ст. 6.1 НК РФ, п. 3, 3.2 ст. 76 НК РФ) нало-
говой декларации в течение 10 рабочих 
дней по истечении установленного срока 
представления такой декларации

Уменьшение уровня налоговой нагрузки 
до показателей ниже среднеотраслевых 
значений

Проверка ведения 
на логовых реги-
стров и расчета 

налогов

Угроза выездной налоговой проверки
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В этом плане наиболее уязвимой областью можно признать счета-фактуры, так 
как частой причиной отказа в вычете являются ошибки в оформлении именно 
счетов-фактур. Это — настоящий клондайк для проверяющих!

В некоторых случаях налогоплательщик вынужден расстаться с вычетом, 
несмотря на то, что он не выходит за рамки правового поля. В частности, это может 
произойти, если налогоплательщик воспользуется правом, предусмотренным п. 2 
ст. 171 Налогового кодекса, отложить вычет «на потом». В соответствии с указан-
ным пунктом вычеты могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех 
лет после принятия на учет приобретенных налогоплательщиком товаров (работ, 
услуг). Но если покупатель «дотянет» вычет до последнего квартала трехлетнего 
срока, он может его лишиться, так как, по мнению налоговиков, подкрепленного 
позицией Верховного суда РФ, 25 дней, предусмотренных Налоговым кодексом 
на подачу декларации, не включаются в трехлетний период, в течение которого 
можно зачесть НДС [7, 8].

Существенную угрозу в плане снятия вычетов и доначисления налогов пред-
ставляют собой разрывы по НДС — несоответствие в данных, отраженных в 
книгах покупок и продаж у контрагентов (несоответствие данных раздела 8 и 9 
налоговой декларации контрагента), причем разрыв может возникнуть как в отно-
шении прямой сделки с продавцом, так и по сделкам в цепочке движения товаров, 
работ, услуг. С точки зрения налоговиков в данном случае как раз имеет место 
необоснованная налоговая выгода. Но несмотря на то, что у налогоплательщиков 
значительно меньше возможностей для выявления таких рисков, чем у налогови-
ков, применяющих новые информационные технологии (АИС «Налог-3», АСК 
НДС-3), игнорировать работу с контрагентами в целях обнаружения и предупреж-
дения разрывов все же не стоит. И хотя налоговое законодательство не возлагает 
на организацию обязанности проверять, числятся ли ее контрагенты в ЕГРЮЛ, 
не лишним будет проверить контрагента по открытым базам данных ЕГРЮЛ, а 
также использовать данные о контрагенте от ФНС по индивидуальному запросу. 

Эти и другие факторы риска мы включили в матрицу налоговых рисков по 
НДС, представленную в табл. 2.

Для плательщиков налога на прибыль зоной повышенного риска является 
формирование расходной части налоговой базы по данному налогу. 

По мнению контролирующих органов, необоснованной налоговой выгодой 
могут быть признаны расходы, не соответствующие понятию экономической обо-
снованности расходов. Согласно статье 252 НК РФ, «под обоснованными расхо-
дами понимаются экономически оправданные затраты, оценка которых выражена 
в денежной форме». Иного толкования обоснованности расходов Налоговый 
кодекс не содержит, что не мешает налоговым органам трактовать экономиче-
скую обоснованность значительно более широко. Так, например, с точки зрения 
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ТАБЛИЦА 2. Матрица налоговых рисков по НДС

Область налоговых рисков Пути выявления риска Угрозы со стороны налоговых 
администраций

Занижение налоговой базы на суммы 
оплаты, частичной оплаты в счет пред-
стоящих поставок товаров (работ, услуг)

Проверка отражения  
операций в регистрах  
бухгалтерского учета

Доначисление НДС, пени по ст. 75 
НК РФ и штрафы по ст. 120 или 122 
НК РФ

Неисчисление налога при передаче на 
территории РФ товаров (работ, услуг) 
для собственных нужд, расходы на кото-
рые не принимаются к вычету при 
исчислении налога на прибыль органи-
заций
Отсутствие раздельного учета при осу-
ществлении операций, подлежащих 
налогообложению, и операций, не под-
лежащих налогообложению (освобожда-
емых от налогообложения)

Проверка наличия и пра-
вильности ведения раз-

дельного учета по облага-
емым и необлагаемым 

операциям

Доначисление НДС пени по статье 
75 НК РФ и штрафы по ст. 120 или 
122 НК РФ

Применение налоговых вычетов по това-
рам, работам, услугам, приобретенным 
для осуществления операций, осво-
бождаемых от налогообложения 

Проверка первичных 
документов и отражения 

операций в регистрах  
бухгалтерского учета

Отказ в праве на вычет по НДС
В результате отказа в праве на 
вычет возникает недоимка по НДС, 
пени по ст. 5 НК РФ и штрафы по 
ст. 120 или 122 НК РФ. 
В этом случае суммы вычета нель-
зя включить и в расходы, учитыва-
емые при расчете налога на при-
быль (п. 2 ст. 170, п. 19 ст. 270 
НК РФ)

Применение налоговых вычетов по нео-
приходованным товарам, работам, услу-
гам 
Применение налоговых вычетов по экс-
портным операциям, по которым пакет 
документов (ст. 165 НК РФ) не собран 
или собран не в полном объеме
Ошибки в оформлении счетов-фактур

Проверка правильности 
оформления счетов  

фактур

Отказ в праве на вычет по НДС 
В результате отказа в праве на 
вычет возникает недоимка по НДС, 
пени по ст. 5 НК РФ и штрафы по 
ст. 120 или 122 НК РФ. 
В этом случае суммы вычета нельзя 
включить и в расходы, учитывае-
мые при расчете налога на прибыль 
(п. 2 ст. 170, п. 19 ст. 270 НК РФ)

Счет-фактура подписан неустановлен-
ным лицом или факсимиле

Перенос вычета на последний квартал 
трехлетнего периода

Проверка сроков переноса 
вычета

Отказ в праве на вычет по НДС 
В результате отказа в праве на 
вычет возникает недоимка по НДС, 
пени по ст. 5 НК РФ и штрафы по 
ст. 120 или 122 НК РФ. 
В этом случае суммы вычета нельзя 
включить и в расходы, учитывае-
мые при расчете налога на прибыль 
(п. 2 ст. 170, п. 19 ст. 270 НК РФ)

Отсутствие реализации в проверяемом 
периоде 

Проверка отражения опе-
раций в регистрах бухгал-

терского учета

Разрыв по НДС Проверка контрагентов

Превышение доли вычетов по налогу на 
добавленную стоимость

Сверка значения доли 
вычетов в налоге, начис-
ленном организацией, со 
средним значением этого 

параметра по региону

Угроза выездной налоговой про-
верки
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проверяющих, необоснованными считаются расходы, которые не привели к получе-
нию прибыли в ближайшем налоговом периоде. Между тем еще в 2007 г. Конститу-
ционный Суд РФ изложил свою позицию по данному вопросу, согласно которой при 
оценке экономической обоснованности расходов нужно исходить из того, что эко-
номическая обоснованность расходов определяется «не фактическим получением 
доходов в данном конкретном периоде, а направленностью расходов на получение 
дохода» [9, 10]. Это же принципиально иной подход к проблеме! Однако практика 
показывает, что несмотря на формальное признание ФНС правоты конституцион-
ных судей, они фактически не изменили свое отношение к данному вопросу, что 
вынуждает налогоплательщиков манипулировать полученным финансовым резуль-
татом с целью не привлекать внимание налоговых органов к несоответствию полу-
ченного в краткосрочном периоде дохода произведенным расходам. 

Мы попытались систематизировать известные нам риски, возникающие при 
исчислении налога на прибыль, и свели их в приведенную ниже табл. 3. 

Не претендуя на всеобъемлющий охват возможных налоговых рисков, воз-
никающих в процессе функционирования предприятий, мы сделали попытку 
сформировать модель подсистемы внутреннего налогового контроля с разработ-
кой матриц налоговых рисков на примере НДС и налога на прибыль. По нашему 
мнению, налогоплательщик, взявший за основу наши разработки, получит воз-
можность создания действенной подсистемы внутреннего налогового контроля 
с целью предупреждения и дальнейшей минимизации налоговых рисков, но уже 
с учетом индивидуальных особенностей своего предприятия, специфики и мас-
штаба своей деятельности. 

Область налоговых рисков Пути выявления риска Угрозы со стороны налоговых 
администраций

Необоснованное освобождение от упла-
ты НДС по статье 145 НК РФ

Проверка правильности 
выполнения условий, необ-

ходимых для освобожде-
ния от НДС по статье 145 

НК РФ

Недоимка по НДС, пени и штрафы 
(ст. 75, 120 и 122 НК РФ)

Ошибки в применении налоговых ста-
вок, в частности необоснованное приме-
нение ставки 0 %

Проверка правильности 
применения налоговых 

ставок

Недоимка по НДС, пени и штрафы 
(ст. 75, 120 и 122 НК РФ)

Невосстановление сумм НДС, ранее 
принятых к вычету по товарам (работам, 
услугам) при переходе на специальные 
налоговые режимы

Проверка отражения опе-
раций в регистрах бухгал-

терского учета

Недоимка по НДС, пени и штрафы 
(ст. 75, 120 и 122 НК РФ)

Неуплата НДС в бюджет лицами, не 
являющимися налогоплательщиками 
данного налога, при выставлении поку-
пателям счетов-фактур с выделением 
сумм налога на добавленную стоимость

Проверка отражения опе-
раций в регистрах бухгал-

терского учета

Недоимка по НДС, пени и штрафы 
(ст. 75, 120 и 122 НК РФ)
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ТАБЛИЦА 3. Матрица налоговых рисков по налогу на прибыль организаций

Область налоговых рисков Пути выявления риска Угрозы со стороны налоговых 
администраций

Отнесение на расходы затрат без доку-
ментального подтверждения, а также 
отсутствия подтверждения реальности 
произведенных расходов

Проверка первичных 
документов, а также 

регистров налогового 
учета

Доначисление налога, пени по 
ст. 75 НК РФ и штрафы по статьям 

120 или 122 НК РФПризнание расходов, не связанных с дея-
тельностью, направленной на получение 
доходов 
Завышение сумм амортизационных 
отчислений по основным средствам в 
результате неправильного их отнесения 
к амортизационным группам

Проверка регистров 
налогового учета

Доначисление налога, пени по 
ст. 75 НК РФ и штрафы по ст. 120 

или 122 НК РФ
Применение повышенных коэффициен-
тов к норме амортизации без достаточ-
ных оснований (агрессивная среда, 
повышенная сменность работы оборудо-
вания и т. п.)

Проверка первичных 
документов, а также 

регистров налогового 
учета

Занижение налоговой базы по налогу на 
прибыль в результате невключения в 
состав прямых расходов материальных 
затрат, непосредственно связанных с 
производством продукции

Проверка регистров 
налогового учета

Доначисление налога, пени по 
ст. 75 НК РФ и штрафы по ст. 120 

или 122 НК РФ

Превышение установленных главой 25 
лимитов по нормируемым расходам, 
например по представительским расхо-
дам на ДМС и т. д.

Проверка первичных 
документов, а также 

регистров налогового 
учета

Доначисление налога, пени по 
ст. 75 НК РФ и штрафы по ст. 120 

или 122 НК РФ

Нарушение порядка переноса убытка на 
будущее в соответствии со ст. 283 НК
Занижение налоговой базы в результате 
включения в состав внереализационных 
расходов сумм пеней, штрафов и иных 
санкций, подлежащих перечислению в 
бюджет (например, штрафов, начислен-
ных за нарушение налогового законода-
тельства)
Ошибки в применении цен по сделкам с 
взаимозависимыми лицами

Отклонение уровня рентабельности 
организации от среднестатистического 
уровня по виду деятельности 

Проверка первичных 
документов и регистров 

бухгалтерского и 
налогового учета

Штраф по ст. 120 НК РФ. 
Угроза выездной налоговой 

проверки
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Summary
Purpose: To consider the possibility of creating a subsystem of internal tax control aimed at providing 
accounting (financial) reporting reliability as well as at observance of legislation requirements, regulating 
conduct of an accounting. Methods: The theoretical basis of the study was an analytical review of scientific 
publications of professionals specialized in tax risk matters as well as it was federal laws and regulatory legal 
acts of the Russian Federation in the field of taxation. We can underline from the considered models the 
major components of internal control system (ICS): risk assessment, control means, control environment, 
information and communication, monitoring. Results: It’s pointed that the most important element of 
internal control system is, namely, the process of risk clarifying and analysis as an effective mean of business 
protection and, incidentally, the need in author’s development of tax risk matrices on the example of value 
added tax and corporate income tax as an integral part of the internal tax control subsystem model. Practical 
importance: The possibility for creating an effective subsystem of internal tax control, taking into account 
enterprise individual features, their specifics and activity scale.

Keywords: Internal tax control, tax risk, tax risk matrix, value added tax, corporate profit tax.
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